
COMUNE DI PRATO

Determinazione n.  4063 del 17/12/2019 

Oggetto: Selezione tramite avviso pubblico per l'affidamento dei servizi 
professionali di supporto al progetto Europeo DataVaults. 
Approvazione documentazione

Proponente: 
Sistema Informativo 

Unità Operativa proponente: 
Amministrazione e servizi generali

Proposta di determinazione 
n. 2019/583  del 17/12/2019

Firme: 

• Sistema Informativo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

1 Di 6



Determinazione n. 4063 del 17/12/2019

Il Dirigente

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L.
6 novembre 2012, n. 190;

Vista la D.C.C. n.45 del 04/04/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

Vista inoltre la D.G.C. n. 137 del 24/04/2019 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione unificato al Piano della Performance 2019-2021;

Richiamato l'obiettivo di Peg  cod.  SD00  2020 e 2021

Considerato  che  il  servizio  Sistema  Informativo,  ai  fini  di  reperire  finanziamenti  per  la
realizzazione di  progetti  di  innovazione mediante l’uso delle tecnologie ICT, partecipa a
bandi di finanziamento messi a disposizione da parte di soggetti a ciò preposti.

Ricordato che nel corso del 2019, il Servizio Sistema Informativo, in collaborazione con il
PIN S.c.r.l.  ha partecipato  alla  elaborazione  di  una proposta progettuale,  promossa  dal
centro  di  ricerca  tedesco   FRAUNHOFER GESELLSCHAFT ZUR FOERDERUNG DER
ANGEWANDTEN  FORSCHUNG  E.V.  (“FRAUNHOFER”  Ente  per  la  promozione  della
ricerca  applicata)  al  bando  H2020-ICT-2019-2  del  programma  Horizon  2020  della
Commisione  Europea,  dal  titolo  “DataVaults”  (proposta  numero  871755),  avente  per
obiettivo quello di proteggere la privacy e la proprietà dei dati personali  dei cittadini che
utilizzano servizi internet.

Preso atto che tale proposta è stata selezionata e che, superata la fase di negoziazione, il
progetto prenderà il via  il 1/1/2020.

Considerato che per la partecipazione alle attività di progetto, e il profilo di attività di ricerca
caratterizzante  il  progetto  stesso,  oltre  al  coinvolgimento  di  personale  interno
all’amministrazione, sarà necessario coinvolgere alcune figure e soggetti esterni aventi le
professionalità specifiche necessarie.

Tenuto conto  che  il progetto in questione gode di un finanziamento al 100% dei costi e che,
pertanto, non solo non ci sono oneri per il Comune ma per di più tale progetto consente
anche il recupero dei costi del personale coinvolto nel progetto oltre ai costi indiretti sugli
stessi nella misura del 25%.

Considerato  che,  per  lo  specifica  tipologia  di  attività  del  progetto,  le  procedure  di
acquisizione di  beni e servizi  necessari  alla sua realizzazione non rientrano nella piena
applicazione di tutte le norme del codice degli appalti (D.Lgs 50/2016) ricorrendo quanto
indicato all'art. 158 comma 2 dello stesso codice ed inquadrandosi dunque come attività
cosiddetta  di  Pre-Commercial  Procurement  (PCP)  in  accordo  con  quanto  previsto  dalle
norme della Commissione Europea (COM(2007) 799 del 14/12/2007) e già recepite nella
legislazione Italiana. 

Il progetto infatti:

-       riguarda attività di  ricerca e sviluppo diverse da quelle i  cui  risultati  appartengono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 2 di 6



Determinazione n. 4063 del 17/12/2019

esclusivamente alla stazione appaltante, seppure siano utilizzati, per il tempo del progetto,
dal Comune;

-       i relativi costi sono cofinanziati da altro soggetto.

-       Quanto necessario non può essere soddisfatto ricorrendo semplicemente a soluzioni
di mercato

Rilevato che in virtù di quanto sopra le stazioni appaltanti, nell'acquisire i servizi necessari al
progetto non sono tenute a seguire le procedure di selezione del contraente definite del
D.lgs  50/2016,  ma devono  semplicemente  uniformarsi  ai  principi  indicati  all'art.  4  dello
stesso D.lgs 50/2016.

Visto inoltre l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 comma 6 che, per le pubbliche amministrazioni,
prevede,  in caso di esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le stesse
possono  conferire  incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  ad  esperti  di
particolare  e  comprovata  specializzazione  anche universitaria,  in  presenza  di  particolari
presupposti di legittimità,  che nel caso di specie risultano rispettati.

Rilevato che:

-       le  attività  inerenti  al  progetto  europeo  di  cui  trattasi  prenderanno  avvio  solo  dal
prossimo  anno  e  che  la  comunicazione  di  finanziamento  da  parte  della  Commissione
Europea  è  giunta  con  tempi  tali  da  non  consentire  il  completo  inserimento  nella
programmazione di bilancio 2019-2021 dell’Ente delle relative attività e spese, e che tale
progetto sarà inserito nella programmazione 2020-2022 

-       in  particolare si  è  già provveduto a predisporre,  per gli  esercizi  futuri,  i  capitoli  di
bilancio inerenti il progetto

-      non è ancora stata inserita nella programmazione la necessità di ricorrere all’incarico
professionale di cui al presente atto 

-      le procedure di selezione del professionista devono essere espletate il prima possibile
al fine di poter contare su tale collaborazione al momento dell’avvio del progetto

Ritenuto pertanto di  vincolare,  negli  atti  relativi  alla procedura di  selezione,  la clausola
secondo cui l’affidamento dell’incarico potrò avvenire solo successivamente all’inserimento
nella programmazione dell’Ente anche della previsione, di tale incarico.

Dato atto che, sulla base del vigente regolamento per il conferimento di incarichi:

- al fine di verificare l’esistenza all’interno dell’Ente della professionalità necessaria per lo
svolgimento della suddetta attività, in data 4.12.2019, è stato pubblicato sulla intranet del
Comune di Prato apposito avviso per  una procedura ricognitiva interna  ;

-  entro  la  data  di  scadenza  indicata  nell’avviso  di  ricognizione,  il  9.12.2019  ,  non  è
pervenuto  al  Servizio  alcun  riscontro,  né alcuna  disponibilità  da parte  dei  dipendenti  di
questo Ente;

Rilevata la mancanza di professionalità interne tali da garantire lo svolgimento del progetto;

Ritenuto necessario, al fine di assicurare il rispetto dell’art. 4 del D.-Lgs 50/2016, di adottare
per  l’espletamento  dell’affidamento  d  servizi  professionali  servizio  di  cui  in  oggetto,  la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 3 di 6



Determinazione n. 4063 del 17/12/2019

procedura di affidamento mediante avviso pubblico di selezione di cui al Disciplinare per il
conferimento di incarichi di collaborazione - Allegato A del Regolamento per l'ordinamento
degli Uffici e dei Servizi;

Considerato che il progetto ha durata di 36 mesi e che dovrebbe avviarsi con il 1° Gennaio
2020 e che dovrebbe concludersi il 31/12/2022.

Atteso  che,  sulla  base  della  documentazione  progettuale  le  attività  che  devono essere
 affidate al soggetto incaricato sono sintetizzabili nella documentazione allegata al presente
atto;

Atteso altresì che l’impegno per le attività sopra esplicitate è stato valutato in 75.000,00 € 
netti,  così suddivisi nel corso degli anni in cui il progetto sarà attivo:

2020 – 25.000 €

2021 – 25.000 €

2022 – 25.000 €

Considerato che tali importi risultano congrui rispetto al tipo di prestazione richiesta;

Dato atto che, in base al disposto del all'art. 72 comma 1 lett. c) del DPR 633/72, essendo 
tutte le attività di cui sopra connesse all'esecuzione di contratti di ricerca conclusi con 
l'Unione europea, le stesse non sono assoggettate al pagamento dell’IVA.

Visti gli allegati seguenti al presente atto:

-       La bozza di avviso di selezione per la figura professionale in oggetto;

-       Allegato A al bando contenente lo schema di istanza di ammissione alla selezione
e dichiarazione unica sostitutiva di certificazioni;

-       Allegato B al bando contenente lo schema del disciplinare di incarico;

-       Allegato C: al bando contenente l’informativa prevista delle norme sulla privacy.

Atteso quindi che si procede a garantire, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016, il rispetto
dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e
proporzionalità;

Dato atto che si potrà procedere all'aggiudicazione della selezione anche in presenza di una
sola istanza, purché valida;

Dato atto altresì che ci si riserva di non procedere ad alcun affidamento in caso il progetto
non prendesse il via dopo la fase di negoziazione in corso.

Ritenuto di rinviare la nomina della commissione di selezione a momento successivo alla
scadenza del bando stesso.

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto l’Allegato A, Disciplinare per il  conferimento di incarichi di collaborazione, di cui al
Regolamento per l'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 4 di 6



Determinazione n. 4063 del 17/12/2019

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.  267;

Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Prato;

Dato  atto  che  la  presente  determinazione non è soggetta  al  visto  di  cui  all'art.  151,
comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

-       di approvare quanto descritto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

-       di indire un procedimento di selezione tramite avviso pubblico per l’affidamento,  della
durata di 36 mesi a far data dalla firma del contratto,  dei servizi di professionali supporto
necessari al progetto Europeo DataVaults in corso di negoziazione e specificati in narrativa
e nella documentazione di progetto.

-       di approvare i seguenti documenti allegati al presente atto, che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:

-       avviso pubblico per lo svolgimento della selezione in oggetto; 

-       Allegato A: istanza di ammissione alla selezione e dichiarazione unica sostitutiva di
certificazioni;

-       Allegato B: schema del disciplinare di incarico;

-       Allegato C: informativa ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196.

-       di stabilire che si procederà all’affidamento di incarico ed all'assunzione dei necessari
impegni di spesa  solo successivamente e condizionatamente  all’inserimento di tale appalto
nella programmazione dell’Ente per il periodo 2020-2022.

-       di  stabilire  che  l’importo  per  la  figura  professionale  richiesta  è  stabilita  in  euro
75.000,00  € al netto degli oneri fiscali così suddivisi nel vari esercizi finanziari:

2020 – 25.000 €

2021 – 25.000 €

2022 – 25.000 €

-       di stabilire che, in base al disposto del all'art. 72 comma 1 lett. c) del DPR 633/72,
essendo tutte le attività di cui sopra connesse all'esecuzione di contratti di ricerca conclusi
con  l'Unione  europea,  le  spettanze  di  cui  sopra  non  sono  assoggettate  al  pagamento
dell’IVA;

-       di rinviare successivo atto, dopo la scadenza dl bando, la nomina della Commissione
di selezione delle istanze pervenute.

-     di  dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/1990 e
ss.mm.ii.  è   l'ing.Paolo Boscolo, Funzionario Informatico con posizione di AP del sevizio
Sistema Informativo;

-di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni
o, in alterativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 5 di 6



Determinazione n. 4063 del 17/12/2019

                                                                                                                                                  

                                                                                                                                                  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Pagina 6 di 6


